
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УНЦУКУЛЬСКИЙ РАЙОН» 
Индекс 368950 РД, пос, Шамилькала, ул.М.Дахадаева,3 тел.55-64-85 e-mail: mo uncuk raiop@niailru 

шип 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от « » 2017 г. № j V 

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта»), направленных на 
повышение эффективности в сфере образования в МО «Унцукульский район» 

В целях совершенствования государственной политики в области образования и 
науки, в рамках реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики", от 7 мая 2012 г. N 599 "О мерах по реализации государственной политики 
в области образования и науки" и с учетом Плана мероприятий 
("дорожная карта") "Изменения, направленные на повышение эффективности в сфере 
образования в Республике Дагестан" 
(утв. распоряжением Правительства Республики Дагестан от 6 мая 2014 г. N 128-р), 

постановляю: 
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий ("Дорожную карту"), 

направленных на повышение эффективности в сфере образования в МО 
«Унцукульский район» (далее - "Дорожная карта"), (приложение ). 

2. Отделу образования МО «Унцукульский район» совместно с 
заинтересованными структурами Администрации МО «Унцукульский район», 
администрациями образовательных организаций района, обеспечить выполнение 
мероприятий "Дорожной карты". 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации МО «Унцукульский район МХасдаову^,. 

Глава МО t / W ^ ^ ^ ^ c M 
«Унцукульский район» ^ ^ ^ ^ ^ ^ Ь ^ ^ ^ Ь ^ ^ ^ р м а г о м е д о в 



Приложение к постановлению 
Главы МО «Унцукульский район» 
от ( О-М 2017 г. № / г / 

План мероприятий 
("Дорожная карта"), направленных на повышение эффективности в сфере образования в МО 

«Унцукульский район» 

1. Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования, соотнесенные с 
этапами перехода к эффективному контракту 

N п/п Наименование мероприятия Ответственные Сроки Ожидаемый результат 
исполнители реализации 

1 2 3 4 5 
Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования 

1. Кадровое обеспечение образовательных руководители 2017- Доведение до 100 проц. удельного веса 
организаций дошкольных 2018 годы численности педагогических работников 

образовательных дошкольного образования, получивших 
организаций(по педагогическое образование или 
согласованию) прошедших переподготовку или 

повышение квалификации, в общей 
численности педагогических работников 
дошкольного образования 

2. Разработка должностных инструкций Руководители 2017 год Обновление должностных инструкций 
педагогов дошкольного образования, дошкольных педагогов дошкольного образования 
включающих требования к характеру образовательных 
взаимодействия педагога с детьми, организаций (по 
направленного на развитие способностей, согласованию) 
стимулирование инициативности, 
самостоятельности и ответственности 
дошкольников 

3. Организация повышения квалификации руководители 2017- Повышение уровня профессиональной 
педагогических работников ДОУ дошкольных 2018 годы компетентности педагогических и 

образовательных руководящих работников ДОУ 
организаций 

4. Разработка и внедрение системы оценки Администрация 2017- Осуществление в МО оценки 



качества дошкольного образования: 

Разработка показателей эффективности 
деятельности ДОУ, их руководителей и 
основных категорий работников 

МО «Унцукульский 
район» с участием 
руководителей 
ДОУ 

Отдел 
образования МО 
«Унцукульский 
район» 

2018 годы 

2017 год 

деятельности ДОУ, их руководителей и 
основных категорий работников на 
основании показателей эффективности 
деятельности ДОУ 

принятие Постановления 
Администрации МО «Унцукульский 
район» 

Введение эффективного контракта в ДОУ 

Внедрение эффективного контракта в ДОУ 

Планирование дополнительных расходов на 
повышение оплаты труда педагогических 
работников ДОУв соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 г. N 597'"О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики" 
Проведение мероприятий по стимулированию 
прохождения аттестации педагогических 
работников на первую и высшую категорию 

Разработка критериев эффективности 
деятельности по стимулированию 
руководителей образовательных учреждений 
путем установления взаимосвязи между 

Отдел 
образования МО 
«Унцукульский 
район» с участием 
руководителей 
ДОУ 
Управление 
финансов МО 
«Унцукульский 
район» 

Отдел 
образования МО 
«Унцукульский 
район» с участием 
руководителей 
дошкольных 
образовательных 
организаций (по 
согласованию) 
Администрация 
МО «Унцукульский 
район» 

2017 год 

2017-
2018 годы 

2017-
2018 годы 

2017 год 

принятие нормативного правового акта 
Администрации МО «Унцукульский 
район» по внедрению эффективного 
контракта в ДОУ 

принятие Постановления 
Администрации МО «Унцукульский 
район» об изменении стимулирующих 
выплат работникам ДОУ 

повышение доли педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций, которым 
при прохождении аттестации присвоена 
первая или высшая категория 

принятие Положения об оценке 
эффективности деятельности 
руководителей образовательных 
учреждений путем установления 



показателями качества предоставляемых 
учреждением государственных 
(муниципальных) услуг и эффективностью 
деятельности руководителя дошкольного 
образовательного учреждения 

5. Разработка методических рекомендаций для 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций по внесению 
изменений в коллективный договор, трудовой 
договор, должностные инструкции 

6. Проведение работы по заключению трудовых 
договоров с руководителями государственных 
(муниципальных) организаций дошкольного 
образования в соответствии с типовой 
формой договора (эффективного контракта) 

7. Организация мероприятий, обеспечивающих 
взаимодействие со СМИ по введению 
эффективного контракта (организация 
проведения разъяснительной работы в 
трудовых коллективах, публикации в местной 
газете «Садовод», на сайте Администрации 
МО «Унцукульский район», Отдела 
образования МО «Унцукульский район», на 
сайтах 00,проведение семинаров с 
руководителями ОО) 

8. Организация сбора и предоставления, 
согласно регламенту, информации о 
введении эффективного контракта, включая 
показатели развития дошкольного 
образования, в соответствии с соглашениями 

Отдел 
образования МО 
«Унцукульский 
район» 

Отдел 
образования МО 
«Унцукульский 
район» 

Администрация 
МО «Унцукульский 
район», Отдел 
образования МО 
«Унцукульский 
район», 
руководители 0 0 

Отдел 
образования МО 
«Унцукульский 
район», 
руководители 0 0 

2017 год 

2017-
2018 годы 

2017-
2018 годы 

2017-2018г. 

взаимосвязи между показателями 
качества предоставляемых 
учреждением государственных 
(муниципальных) услуг и 
эффективностью деятельности 
руководителя дошкольного 
образовательного учреждения 
Принятие методических рекомендаций 
по внесению изменений в коллективный 
договор, трудовой договор, 
должностные инструкции 

заключение дополнительных 
соглашений к трудовым договорам с 
руководителями государственных 
(муниципальных) организаций 
дошкольного образования в 
соответствии с типовой формой 
эффективного контракта 
проведение семинаров-совещаний по 
вопросам введения эффективного 
контракта с привлечением СМИ 

наличие результатов мониторинга 



II. Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере общего образования, соотнесенные с 
этапами перехода к эффективному контракту 

N п/п Направления Ответственные 
исполнители 

Сроки 
реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 
Достижение новых качественных образовательных результатов 

1 Внедрение федеральных государственных 
образовательных стандартов начального 
общего образования (включая планирование 
и создание условий для обучения учащихся 
по новым федеральным государственным 
образовательным стандартам: закупка 
оборудования и материалов, учебников и 
методических пособий, повышение 
квалификации педагогов, создание сетей по 
обмену передовым опытом и др.) 

Отдел образования МО 
«Унцукульский район» с 
участием руководителей 
и педагогических 
работников организаций 
профессионального 
образования, 
осуществляющих 
подготовку по 
педагогическим 
направлениям, 
руководителей 
nfSnŜ HR̂ YFbTi L. Н W1Y 

2017-2018 
годы 

2017-
2018 годы 

соотношение результатов ЕГЭ 
по русскому языку и математике 
в 10% школ с лучшими и в 10% 
школ с худшими результатами 
(измеряется через отношение 
среднего балла единого 
государственного экзамена (в 
расчете на 1 предмет) в 10% 
школ с лучшими результатами 
единого государственного 
экзамена к среднему баллу 
единого государственного 
экзамена (в расчёте на 1 
предмет) в 10 процентах школ с 
худшими результатами единого 
государственного экзамена. 
Сближение показателя должно 
осуществляться через 
увеличение образовательных 
результатов в школах с низкими 
баллами ЕГЭ) 
Снижение доли 
общеобразовательных 
организаций, нуждающихся в 
капитальном ремонте, до 15 
проц. 
Принятие нормативных 

2. 

3. 

Капитальный ремонт общеобразовательных 
организаций 

Оптимизация сети общеобразовательных 

организаций общего 
образования,учителей 
общеобразовательных 
организаций 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 

Администрация МО 

2014-
2018 годы 

2014-

соотношение результатов ЕГЭ 
по русскому языку и математике 
в 10% школ с лучшими и в 10% 
школ с худшими результатами 
(измеряется через отношение 
среднего балла единого 
государственного экзамена (в 
расчете на 1 предмет) в 10% 
школ с лучшими результатами 
единого государственного 
экзамена к среднему баллу 
единого государственного 
экзамена (в расчёте на 1 
предмет) в 10 процентах школ с 
худшими результатами единого 
государственного экзамена. 
Сближение показателя должно 
осуществляться через 
увеличение образовательных 
результатов в школах с низкими 
баллами ЕГЭ) 
Снижение доли 
общеобразовательных 
организаций, нуждающихся в 
капитальном ремонте, до 15 
проц. 
Принятие нормативных 



организаций с целью сокращения количества 
малокомплектных школ 

Проведение комплекса мер, направленных на 
совершенствование профессиональной 
ориентации обучающихся в 

Совершенствование системы независимой 
экспертизы качества образования 

Организация конкурсной системы отбора 
руководителей общеобразовательных 
учреждений 

Меры социальной поддержки молодых 
педагогов 

Оптимизация численности по отдельным 
категориям педагогических работников, 
определенных указами Президента 
Российской Федерации, с учетом увеличения 

правовых актов Администрации 
МО «Унцукульский район», 

Удельный вес численности 
обучающихся на старшей 
ступени среднего (полного) 
общего образования, 
охваченных мероприятиями 
профессиональной ориентации, 
в общей их численности 
Осуществление в МО оценки 
деятельности 0 0 , их 
руководителей и основных 
категорий работников на 
основании показателей 
эффективности деятельности 
ОО 
Введение Положения об 
аттестации руководителей и 
организации конкурсной 
системы отбора руководителей 
общеобразовательных 
учреждений; 
формирование кадрового 
резерва руководителей 
общеобразовательных 
организаций 

Повышение доли молодых 
педагогов в общей численности 
педагогических работников 

Доведение отношения средней 
заработной платы 
педагогических работников 
образовательных организаций 



9. 

производительности труда и проводимых 
институциональных изменений. 
Проведение оптимизации в первую очередь в 
общеобразовательных органзациях, где 
средняя ставка на одного педагогического 
работника составляет 0,6-0,8 ставки 
Реализация мероприятий, направленных на 
обеспечение доступности общего 
образования в соответствии с федеральным 
государственным образовательным 
стандартом общего образования для всех 
категорий граждан 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители 0 0 

2014-
2018 годы 

общего образования района к 
средней заработной плате в 
Республике Дагестан до 100 
проц. 

Доведение удельного веса 
численности обучающихся в 
образовательных организациях 
общего образования в 
соответствии с ФГОС в общей 
численности обучающихся в 
образовательных организациях 
общего образования до 82,2 
проц. 

Обеспечение доступности качественного образования 
Разработка и внедрение системы оценки 
качества общего образования: 

Разработка показателей эффективности 
деятельности государственных 
(муниципальных) организаций общего 
образования, их руководителей и основных 
категорий работников 

Развитие дистанционного обучения учащихся 
общеобразовательных организаций 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители 0 0 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

2016-
2018 годы 

2017 год 

2017-
2018 годы 

Осуществление во всех 
муниципальных образованиях 
оценки деятельности 
организаций общего 
образования, их руководителей 
и основных категорий 
работников на основании 
показателей эффективности 
деятельности 
разработка показателей 
эффективности деятельности 
муниципальных организаций 
общего образования, их 
руководителей и основных 
категорий работников 
повышение доли 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
возможность организации 
обучения в дистанционной 
форме, в общей численности 



общеобразовательных 
организаций - не менее 10 проц. 

Введение эффективного контракта в общем образовании 
Внедрение механизмов эффективного 
контракта с педагогическими работниками в 
системе общего образования: 

Внедрение моделей эффективного контракта 
в общем образовании 

Планирование дополнительных расходов 
местных бюджетов на повышение оплаты 
труда педагогических работников 
общеобразовательных организаций в 
соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 
"О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики" 
Проведение мероприятий по стимулированию 
прохождения аттестации педагогических 
работников на первую и высшую категорию 

Разработка и внедрение механизмов 
эффективного контракта с руководителями 
образовательных организаций общего 
образования: 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

Администрация МО 
«Унцукульский район» 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

Администрация МО 
«Унцукульский 
район», Отдел 
образования МО 
«Унцукульский район» 

2017-
2018 годы 

2017 год 

2017-
2018 годы 

2017-
2018 годы 

2017-
2018 годы 

доведение отношения средней 
заработной платы 
педагогических работников 
образовательных организаций 
общего образования района к 
средней заработной плате в 
Республике Дагестан до 100 
проц. 
принятие нормативного 
правового акта а 
Администрации МО 
«Унцукульский район» по 
внедрению эффективного 
контракта в ОО 
принятие Постановления 
Администрации МО 
«Унцукульский район» об 
изменении стимулирующих 
выплат работникам ОО 

Доля педагогических работников 
общеобразовательных 
организаций, которым при 
прохождении аттестации 
присвоена первая или высшая 
категория 
Доведение отношения средней 
заработной платы 
педагогических работников 
образовательных организаций 
общего образования района к 
средней заработной плате в 



Разработка и принятие муниципальных 
нормативных правовых актов, 
устанавливающих механизмы 
стимулирования руководителей 
общеобразовательных организаций, с 
обеспечением взаимосвязи показателей 
качества предоставляемых организацией 
государственных (муниципальных) услуг и 
эффективности деятельности руководителя 
образовательной организации общего 
образования 
Проведение работы по заключению трудовых 
договоров с руководителями муниципальных 
организаций общего образования в 
соответствии с утвержденной 
республиканскими нормативными правовыми 
актами типовой формой договора 

Организация мероприятий, обеспечивающих 
взаимодействие со СМИ по введению 
эффективного контракта (организация 
проведения разъяснительной работы в 
трудовых коллективах, публикации в местной 
газете «Садовод», на сайте Администрации 
МО «Унцукульский район», Отдела 
образования МО «Унцукульский район», на 
сайтах ОО,проведение семинаров с 
руководителями ОО) 

Администрация МО 
«Унцукульский 
район»,Отдел 
образования МО 
«Унцукульский район» 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район» 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

2017 год 

2017-
2018 годы 

2017-
2018 годы 

Республике Дагестан до 100 
проц. 
Принятие нормативных 
правовых актов МО 
«Унцукульский район», 
устанавливающих механизмы 
стимулирования руководителей 
общеобразовательных 
организаций 

Заключение дополнительных 
соглашений к трудовым 
договорам с руководителями 
муниципальных организаций 
общего образования в 
соответствии с типовой формой 
договора 
Проведение семинаров-
совещаний по вопросам 
введения эффективного 
контракта с привлечением СМИ 



III. Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, 
соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту 

N п/п Направления Ответственные 
исполнители 

Сроки 
реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 
Расширение потенциала системы дополнительного образования детей 

1. Реализация программ (проектов) развития 
дополнительного образования детей: 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

2016-
2018 годы 

Охват детей в возрасте от 5 до 
18 лет программами 
дополнительного образования 
составит не менее 45 проц. 

2. Мероприятия по созданию условий для 
развития инфраструктуры дополнительного 
образования и досуга детей при застройке 
территорий, в том числе принятие 
соответствующих нормативных актов в 
соответствии с компетенцией органов 
исполнительной власти, органов местного 

Администрация МО 
«Унцукульский район» 

2017-
2018 годы 

Разработка нормативных актов 
Администрации МО 
«Унцукульский район», 
устанавливающих требования 
создания детских спортивных 
площадок при застройке 
территорий 

3. 
самоуправления 
Организация повышения квалификации 
руководителей и педагогов организации 
дополнительного образования детей 

Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

2017-
2018 годы 

Увеличение доли 
руководителей и педагогов 
организаций дополнительного 
образования, прошедших 
повышение квалификации, до 
уровня не менее 90 проц. 

4. Апробация и внедрение моделей Администрация МО 2017- Принятие необходимых 



5. 

использования ресурсов негосударственного 
сектора и механизмов государственно-
частного партнерства в предоставлении 
услуг дополнительного образования детей, в 
том числе принятие необходимых 
нормативных актов в соответствии с 
компетенцией органов местного 
самоуправления 
Разработка и внедрение системы оценки 
качества дополнительного образования 
детей 

«Унцукульский район», 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район» 

2018 годы 

2017-
г 0 1 8 ГОДЫ 

нормативных правовых актов в 
соответствии с компетенцией по 
развитию государственно-
частного партнерства в 
предоставлении услуг 
дополнительного образования 
детей 

Доведение доли муниципальных 
образований района, в которых 
оценка деятельности 
организаций дополнительного 
образования детей, их 
руководителей и основных 
категорий работников 
осуществляется на основании 
показателей эффективности 
деятельности 
подведомственных 
государственных 
(муниципальных) организаций 
дополнительного образования 
детей, до уровня не менее 100 
проц. 

Создание условий для развития молодых талантов и детей с высокой мотивацией к обучению 
1. Реализация мероприятий по выявлению и 

развитию молодых талантов 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

2016-
2018 годы 

Повышение удельного веса 
численности обучающихся по 
программам общего 
образования района, 
участвующих в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня, в 
общей численности 
обучающихся по программам 
общего образования до уровня 
не менее 40 проц. 



Введение эффективного контракта в системе дополнительного образования детей 
Проведение аттестации педагогических 
работников дополнительного образования 
детей с последующим переводом их на 
эффективный контракт 

Осуществление мероприятий, направленных 
на оптимизацию расходов на оплату труда 
вспомогательного, административно-
управленческого персонала. 
Дифференциация оплаты труда 
вспомогательного, административно-
управленческого персонала исходя из 
предельной доли расходов на оплату их 
труда в общем фонде оплаты труда 
учреждения не более 40 проц. 
Оптимизация численности отдельных 
категорий педагогических работников, 
определенных указами Президента 
Российской Федерации, с учетом 
увеличения производительности труда и 
проводимых институциональных изменений 

Разработка и внедрение механизмов 
эффективного контракта с педагогическими 
работниками муниципальных организаций 
дополнительного образования детей района: 

5. Внедрение моделей эффективного 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

Администрация МО 

2017-
2018 годы 

2017-
2018 годы 

2017-
2018 годы 

2017-
2018 годы 

2017 год 

Повышение доли педагогов, 
работающих по программам 
дополнительного образования, 
которым при прохождении 
аттестации присвоена первая 
или высшая категория 
доведение отношения 
среднемесячной заработной 
платы педагогов организаций 
дополнительного образования 
детей района к среднемесячной 
заработной плате учителей по 
району к 2018 г. не менее 100 
проц. 

Доведение отношения 
среднемесячной заработной 
платы педагогов 
государственных организаций 
дополнительного образования 
детей к среднемесячной 
заработной плате учителей по 
Республике Дагестан к 2018 г. 
до уровня не менее 100 проц. 
Доведение отношения 
среднемесячной заработной 
платы педагогов муниципальных 
организаций дополнительного 
образования детей к 
среднемесячной заработной 
плате учителей по району к 
2018 г. до уровня не менее 100 
проц. 
Принятие нормативного 



6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

контракта в системе дополнительного 
образования детей 

Поэтапное повышение заработной платы 
педагогических работников организаций 
дополнительного образования детей 

Проведение работы по заключению 
трудовых договоров с руководителями 
государственных (муниципальных) 
организаций дополнительного образования 
детей в соответствии с типовой формой 
договора 

Обеспечение качества кадрового состава 
сферы дополнительного образования детей: 

Организация повышения квалификации и 
переподготовки современных менеджеров 
организаций дополнительного образования 
детей 

Организация мероприятий, обеспечивающих 
взаимодействие со СМИ по введению 
эффективного контракта (организация 
проведения разъяснительной работы в 

«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 
Администрация МО 
«Унцукульский район», 

Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 

Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 
руководители ОО 
Администрация МО 
«Унцукульский район», 
Отдел образования МО 
«Унцукульский район», 

2017-
2018 годы 

2017-
2018 годы 

2017-2018г. 

2015-
2018 годы 

2014-
2018 годы 

правового акта Администрации 
МО «Унцукульский район» по 
внедрению эффективного 
контракта в УДО 
Принятие Постановления 
Администрации МО 
«Унцукульский район» об 
изменении стимулирующих 
выплат работникам ОО 
Заключение дополнительных 
соглашений к трудовым 
договорам с руководителями 
государственных 
(муниципальных) организаций 
общего образования в 
соответствии с типовой формой 
договора 
Повышение удельного веса 
численности молодых педагогов 
в возрасте 30 лет в 
государственных 
(муниципальных) 
образовательных организациях 
дополнительного образования 
детей в общей их численности 
до уровня не менее 34 проц. 

Организация мероприятий, 
обеспечивающих 
взаимодействие со СМИ по 
введению эффективного 



трудовых коллективах, публикации в 
местной газете «Садовод», на сайте 
Администрации МО «Унцукульский район», 
Отдела образования МО «Унцукульский 
район», на сайтах ОО,проведение 
семинаров с руководителями ОО) 

руководители ОО контракта (организация 
проведения разъяснительной 
работы в трудовых коллективах, 
публикации в местной газете 
«Садовод», на сайте 
Администрации МО 
«Унцукульский район», Отдела 
образования МО «Унцукульский 
район», на сайтах 
ОО,проведение семинаров с 
руководителями ОО) 


